
:PL - Trizidela do VaProc.OUiôêi^^oJ

ESTADO DO MARANHAO Pub.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N" 01.558.070/0001-22

Processo Administrativo n° 0111003/2019

Critério de Julgamento; Menor Preço por Item
Data; 26/12/2019

Horário: 09h00min

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP N" 044/2019

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA LICITAÇÃO NA
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 044/2019.

OBJETO: Registro de Preços para futura, eventual e parcelada Contratação de empresa para
prestação de serviço de locação de veículo tipo caminhão baú, destinado ao transporte da
merenda escolar do Município de Trizidela do Vale - MA.

Ao vigésimo sexto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, às 09h00min {nove
horas), na sala de reuniões da comissão permanente de licitação, da Prefeitura Municipal de
Trizidela do Vale - MA, designada pela Portaria n" 02/2019-GP, datada de 03 de Janeiro de
2019, composta por; Felipe Pinheiro Nogueira (Pregoeiro), Francilene Nunes França de Santana
(membro da equipe de apoio) e Antônio da Silva Amorim (membro da equipe de apoio), com a
finalidade de apurar as propostas de preços e documentação dos interessados do Pregão
Presencial SRP n° 044/2019, objetivando o Registro de Preços para futura, eventual e parcelada
Contratação de empresa para prestação de serviço de locação de veículo tipo caminhão baú,
destinado ao transporte da merenda escolar do Município de Trizidela do Vale - MA. O Pregoeiro
esclareceu aos presentes que o aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de
avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal, divulgado através de publicação no Diário
Oficial do Município-DOM, Portal da Transparência do Município, Jornal de Grande Circulação,
Diário Oficial do Estado do Maranhão-DOE/MA, e SACOP, sendo devidamente publicado em
conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos
autos. O Pregoeiro informou ainda aos presentes que o Edital ficou disponível na sala da
Comissão Permanente de Licitação e nos seguintes endereços eletrônicos:
httD://site.tce.ma.aov.br/index.DhD/muraí-de-licitacoes-2 e www.trízideladovale.ma.aov.br para ser
adquirido por quaisquer interessados. Iniciados os trabalhos o Pregoeiro constatou a presença de
02 (dois) licitantes no certame, as empresas:

C.ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA, inscrita no CNPJ sobo n° 18.940.621/0001-10, com
sede na Rua Santo Antônio, n® 78-A, Centro, CEP n® 65.727-000 -Trizidela do Vale/MA.

CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o n®
13.269.099/0001-73, com sede na Av. Zé da Preta, n® 01, Quadra 09, Loteamento São José II.
CEP n® 65.727-000 - Trizidela do Vale/MA.

Tendo no entanto decidido pela continuidade da licitação, uma vez que este Pregão foi
devidamente publicado nas imprensas oficiais supracitadas, sendo devidamente publicado em
conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos
autos. Continuando, o Pregoeiro solicitou aos representantes das empresas presentes a entrega
dos documentos necessários para credenciamento e representação, conforme previsto no item 3
do Edital. Após análise dos documentos apresentados para credenciamento e representação,
juntados aos autos deste processo, o Pregoeiro apresenta o Resultado do Credenciamento,
conforme segue: C " /

Av. Deputado Carlos Meio, N® 1670 - Aeroporto
Página 1 de 4



^  FLS.
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRíZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 • Aeroporto

CNPJ N® 01.558.070/0001-22

EMPRESAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS:

ZPL - Trizidela do '
Proc.Ollhloi/20.

323

C. ALEXANDRE MENDES LEITE LIDA,

VALMI SILVA JÚNIOR

CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SAO JOSÉ EIRELI - E?P,

JOSE ORLANDO RODRIGUES CASTELO BRANCO FILHO

.CNPJ: 18.940.621/0001-10

C.P.F. n° 759.754.913-04

•CNPJ: 13.269.099/0001-73

C.P.F. n° 884.357.333-00

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram a disposição de todos os presentes para
eventuais questionamentos e foram rubricados peio Pregoeiro, Membros da Equipe de Apoio e
Licitantes Presentes. O Pregoeiro informou aos iicitantes que todos os documentos para
credenciamento serão juntados aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos as
empresas iicitantes presentes. Os Documentos de Credenciamento das empresas foram
devidamente analisados e confrontados com as exigências previstas no Editai, bem como todas
as certidões via Internet foram autenticadas conforme consta nos autos. Foi então dado
prosseguimento à sessão. Ato contínuo, o pregoeiro solicitou aos membros da equipe de apoio e
aos representantes das empresas iicitantes que rubricassem os fechos do envelope n° 01 -
"Proposta de Preços" e n® 02 - "Documentos de Habilitação" e que conferissem sua
inviolabilidade. O que foi feito. Dando prosseguimento à sessão, o pregoeiro recebeu os
envelopes das empresas presentes, feito isso, passou-se a abertura do envelope n° 01 -
"Proposta de Preços", contendo a proposta de preços, colocando á disposição dos presentes para
análise, determinando que os representantes das empresas licitantes e os membros da equipe de
apoio rubricassem as propostas de preços apresentadas. O que foi feito. As propostas das
licitantes presentes foram devidamente analisadas e confrontadas com as exigências previstas no
item 5 do Editai. Após análise, o Pregoeiro apresenta o resultado da fase de propostas, conforme
segue;

EMPRESAS COM PROPOSTAS CLASSIFICADAS PARA FASE DE LANCES:

C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA CNPJ: 18.94 0.621/0001-10

CONSTRUTORA E LOTEAMENTO S.ÃO J  1. i :<;l _ CNPJ: 13.269.099/0001-73

Anunciado o resultado aos licitantes presentes, o Pregoeiro consultou a todos quanto ao resultado
da classificação de propostas apresentado, feito isso, foi dado prosseguimento á sessão com a
fase de lances verbais e sucessivos entre as iicitantes e o pregoeiro, conforme previstos no artigo
4°. Inciso Viil da Lei n°. 10.520 de 17 de Julho de 2002. Foi dada a oportunidade para que os
representantes credenciados apresentassem melhores preços, de forma verbal para os itens,
conforme segue:

Participaram deste certame as licitantes abaixo relacionadas, com seus respectivos representantes:

C. ALEXANDRE MENDES LEITE I.TDA CNPJ: 18.940.621/0001-10

VALMI SILVA JÚNIOR C.P.F. n° 759.754.913-04

CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI - EPP CNPJ: 13.269.099/0001-7 3
JOSE ORLANDO RODRIGUES CASTELO BRANCO FILHO C.P.F. n° 884.357.333-00

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

Item: 00001 - LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO CAMINHÃO BAÚ - SEM CONDUTOR
Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: MÊS

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 2 de 4



/PL -Trizidele do Ví

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N® 01.558.070/0001-22

Proc. Q
FLS, I
Pub,

Participaram deate item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas cora (D) foram desclassificadas peloía)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base CONSTRUTORA E LOTEAMENTC SÃO JOSÉ EIRELI R5
C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA R$

9.090,000 *

8.920,000 *

ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada; 1 CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI Desistiu.

Habilitação C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA, Data: 26/12/2019

Dec.vencedor C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA, Data: 26/12/2019

Ato contínuo, após a fase de lances foi aberto o envelope n°. 02 "Documentos de Habilitação" da
empresa vencedora na fase de lances, colocando á disposição dos presentes para análise,
determinando que os representantes das empresas licitantes e os membros da equipe de apoio
rubricassem os Documentos de Habilitação apresentados. O que foi feito. Os Documentos de
Habilitação da empresa foram devidamente analisados e confrontados com as exigências
previstas no Edital, bem como todas as certidões via internei foram autenticadas conforme consta
nos autos, no entanto, apresentamos o resultado da fase de Habilitação:

EMPRESA HABILITADA E VENCEDORA;

C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA....

VENCEDORA. NO VALOR TOTAL DE: RS 10 ■040, 00 1
CNPJ: IS.940.621/0001-10

e Sete Mil e Quarenta Reais).

Anunciado o resultado aos licitantes presentes, o Pregoeiro consultou a todos quanto ao resultado
apresentado, sendo que os representantes das empresas presentes renunciaram perante ao
Pregoeiro e equipe de apoio ao direito de interpor recursos referente as fases do presente
certame.

E nada mais havendo, o Pregoeiro encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada pelos
membros da Equipe de Apoio e pelas licitantes presentes na sessão. Trizidela do Vale, Estado do
Maranhão, em 26 de dezembro de 2019.

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

FUNÇÃO

PREGOEIRO

NOME

FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA

ASSINATURAS

EQUIPE DE APOIO ANTONIO DA SILVA AMORIM

Av. Deputado Carlos Melo, N® 1670 - Aeroporto
Página 3 de 4



JPL - Trizideü
Proc.

PLS. 1
=?ub.

do

/2Q D

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N" 01.558.070/0001-22

PARTICIPANTES DO CERTAME

L/é?
C. ALEX^DRE/fíENDES LEIT
CNPJ: 621/0001-10

VALMI STÊVA JÚNIOR
C.P.F. n° 759.754.913-04

c Kcíuú Ct:)iO
LTDA

CONSTRUTOfe^ff^TEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI - EPP
CNPJ: 13.ÍeiJctò/0001-73
JOSE ORLAtioíbfRODRIGUES CASTELO BRANCO FILHO
C.P.F. n" ̂ 8/4.357.333-00

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 4 de 4



.:PL-Trizideli
Proc. ô üi^

ESTADO DO MARANHÃO ^ub ~ ._.
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

do Va
120 r

Processo Administrativo n° 0111003/2019

Critério de Julgamento: Menor Preço por Item
Data: 26/12/2019

Horário: 09h00mln

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP N" 044/2019

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA LICITAÇÃO NA
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL SRP ti" 044/2019.

OBJETO: Registro de Preços para futura, eventual e parcelada Contratação de empresa para
prestação de serviço de locação de veículo tipo caminhão baú, destinado ao transporte da
merenda escolar do Município de Trízidela do Vale - MA.

Ao vigésimo sexto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, às 09h00min (nove
horas), na sala de reuniões da comissão permanente de licitação, da Prefeitura Municipal de
Trizidela do Vale - MA, designada pela Portaria n° 02/2019-GP, datada de 03 de Janeiro de
2019, composta por: Felipe Pinheiro Nogueira (Pregoeiro), Francilene Nunes França de Santana
(membro da equipe de apoio) e Antônio da Silva Amorim (membro da equipe de apoio), com a
finalidade de apurar as propostas de preços e documentação dos interessados do Pregão
Presencial SRP n® 044/2019, objetivando o Registro de Preços para futura, eventual e parcelada
Contratação de empresa para prestação de serviço de locação de veiculo tipo caminhão baú,
destinado ao transporte da merenda escolar do Município de Trizidela do Vale - MA, O Pregoeiro
esclareceu aos presentes que o aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de
avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal, divulgado através de publicação no Diário
Oficial do Município-DOM, Portal da Transparência do Município, Jornal de Grande Circulação,
Diário Oficial do Estado do Maranhão-DOE/MA, e SACOP, sendo devidamente publicado em
conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos
autos. O Pregoeiro informou ainda aos presentes que o Edital ficou disponível na sala da
Comissão Permanente de Licitação e nos seguintes endereços eletrônicos;
httpy/site.tce.ma.aov.br/index.DhD/mural-de-liciíacoes-2 e www.trizideladovale.ma.aov.br para ser
adquirido por quaisquer interessados. Iniciados os trabalhos o Pregoeiro constatou a presença de
02 (dois) licitantes no certame, as empresas:

C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 18.940.621/0001-10, com
sede na Rua Santo Antônio, n° 78-A, Centro, CEP n° 65.727-000 - Trizidela do Vale/MA.

CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o n"
13.269.099/0001-73, com sede na Av. Zé da Preta, n° 01, Quadra 09, Loteamento São José 11,
CEP n" 65.727-000 - Trizidela do Vale/MA.

Tendo no entanto decidido pela continuidade da licitação, uma vez que este Pregão foi
devidamente publicado nas imprensas oficiais supracitadas, sendo devidamente publicado em
conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos
autos. Continuando, o Pregoeiro solicitou aos representantes das empresas presentes a entrega
dos documentos necessários para credenciamento e representação, conforme previsto no item 3
do Edital. Após análise dos documentos apresentados para credenciamento e representação,
juntados aos autos deste processo, o Pregoeiro apresenta o Resultado do Credenciamento,
conforme segue: C__Z ̂  /

Av. Deputado Carlos Meio, N® 1670 - Aeroporto
Página 1 de 4



ESTADO DO MARANHAO

JPL-Trizidelado
Proc.ü.VÍt^4/20
rLS.

Rub. __

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N'' 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.658.070/0001-22

EMPRESAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS:

C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA.

VALMI SILVA JÚNIOR

CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SAO JOSÉ EIRELI - EPP.

JOSE ORLANDO RODRIGUES CASTELO BRANCO FILHO

.CNPJ: 18.940.621/0001-10

C.P.F. n° 759.754.913-04

•CNPJ: 13.269.099/0001-73

C.P.F. n° 884.357.333-00

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram a disposição de todos os presentes para
eventuais questionamentos e foram rubricados pelo Pregoeiro, Membros da Equipe de Apoio e
Licitantes Presentes. O Pregoeiro informou aos licitaníes que todos os documentos para
credenciamento serão juntados aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos as
empresas licitantes presentes. Os Documentos de Credenciamento das empresas foram
devidamente analisados e confrontados com as exigências previstas no Edital, bem como todas
as certidões via internet foram autenticadas conforme consta nos autos. Foi então dado

prosseguimento à sessão. Ato contínuo, o pregoeiro solicitou aos membros da equipe de apoio e
aos representantes das empresas licitantes que rubricassem os fechos do envelope n° 01 -
"Proposta de Preços" e n® 02 - "Documentos de Habilitação" e que conferissem sua
inviolabilidade. O que foi feito. Dando prosseguimento à sessão, o pregoeiro recebeu os
envelopes das empresas presentes, feito isso, passou-se a abertura do envelope n° 01 -
"Proposta de Preços", contendo a proposta de preços, colocando a disposição dos presentes para
análise, determinando que os representantes das empresas licitantes e os membros da equipe de
apoio rubricassem as propostas de preços apresentadas. O que foi feito. As propostas das
licitantes presentes foram devidamente analisadas e confrontadas com as exigências previstas no
item 5 do Edital. Após análise, o Pregoeiro apresenta o resultado da fase de propostas, conforme
segue:

EMPRESAS COM PROPOSTAS CLASSIFICADAS PARA FASE DE LANCES:

C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA CNPJ: 18 . 94 0. 621/0001-10

CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIREL] - EPP CNPJ: 13.269.099/0001-73

Anunciado o resultado aos licitantes presentes, o Pregoeiro consultou a todos quanto ao resultado
da classificação de propostas apresentado, feito isso, foi dado prosseguimento à sessão com a
fase de lances verbais e sucessivos entre as licitantes e o pregoeiro, conforme previstos no artigo
4°. Inciso Vllí da Lei n°. 10.520 de 17 de Julho de 2002. Foi dada a oportunidade para que os
representantes credenciados apresentassem melhores preços, de forma verbal para os itens,
conforme segue;

Participaram deste certame as licitantes abaixo relacionadas, com seus respectivos representantes:

C. ALEXANDRE MENDES LEITE I.TDA CNPJ: 18.94 0.621/0001-10

VALMI SILVA JÚNIOR C.P.F. r.° 759.754.913-04

CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI - EPP CNPJ: 13.269.099/0001-73
JOSE ORLANDO RODRIGUES CASTELO BRANCO FILHO C.P.F. n® 884.357.333-00

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponente.s e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

Item: 00001 - LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO C.AMINHÃO BAÚ - SEM CONDUTOR
Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: MÊS

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 2 de 4



CPL-Thzidüla do V:

^ub.
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

Participaram deste iterr. os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com ( ■*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base CONSTRUTORA E LOTEAMENTC SÃO JOSÉ EIRELI RS
C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA RS

9.090,000 *
8.920,000 *

ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada: 1 CONSTRUTORA E LOTEAMENTC SÃO JOSÉ EIRELI Desistiu.

Habilitação C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA, Data: 26/12/2019

Dec.vencedor C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA, Data: 26/12/2019

Ato contínuo, após a fase de lances foi aberto o envelope n°. 02 "Documentos de Habilitação" da
empresa vencedora na fase de lances, colocando à disposição dos presentes para análise,
determinando que os representantes das empresas licitantes e os membros da equipe de apoio
rubricassem os Documentos de Habilitação apresentados. O que foi feito. Os Documentos de
Habilitação da empresa foram devidamente analisados e confrontados com as exigências
previstas no Edital, bem como todas as certidões via internet foram autenticadas conforme consta
nos autos, no entanto, apresentamos o resultado da fase de Habilitação;

EMPRESA HABILITADA E VENCEDORA;

C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA CNPJ: 18 .94 0.621/0001-10
VENCEDORA NO VALOR TOTAL DE: RS 107.040,00 (Cento e Sete Mil e Quarenta Reais) .

Anunciado o resultado aos licitantes presentes, o Pregoeiro consultou a todos quanto ao resultado
apresentado, sendo que os representantes das empresas presentes renunciaram perante ao
Pregoeiro e equipe de apoio ao direito de interpor recursos referente as fases do presente
certame.

E nada mais havendo, o Pregoeiro encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada pelos
membros da Equipe de Apoio e pelas licitantes presentes na sessão. Trizidela do Vale, Estado do
Maranhão, em 26 de dezembro de 2019.

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

FUNÇÃO

PREGOEIRO

NOME

FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA

ASSINATURAS

EQUIPE DE APOIO ANTONlO DA SILVA AMORIM

Av. Deputado Carlos Melo, N'' 1670 - Aeroporto
Página 3 de 4



JPL - TrizideladoProc-SÜ-lü^^
Rub.' L

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

PARTICIPANTES DO CERTAME

CNPJ:

c KcíUO. Lt-liO
C. ALEXANDRE MENDES LEITE/LTDA

1.621/0001-1

VALMI STLVA JÜNIOR

C.P.F. n° 759L754.913-04

CONSTRUTOM

CNPJ: 13.^6^
JOSE ORLANDI

C.P.F. n" 6

Í^TEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI - EPP
[050/0001-73
RODRIGUES CASTELO BRANCO FILHO

1.357.333-00

Av. Deputado Carlos Melo, N" 1670 • Aeroporto
Página 4 de 4


